Başkent İstanbul’daki ulaşım ağının giderek büyümesi kadınların bunlardan ne
şekilde yararlanabilecekleri konusunu gündeme getirmişti. Bu konuda kadınların
ancak erkeklerden ayrı bir şekilde seyahat edebilecekleri yönünde bir karar alındığı
görülmektedir. Atlı tramvay ulaşımına yönelik 30 Ağustos 1285/11 Eylül 1869

3 Ali Akyıldız, “Osmanlı İstanbul’unda Deniz Ulaşımı (Modern Dönem)”, Antik Çağ-
dan XXI. Yüzyıla Büyük İstanbul Tarihi, C 6, İSAM-İstanbul Büyükşehir Belediye
Başkanlığı Kültür A.Ş., İstanbul 2015, s. 436-477; Öztürk, a.g.e., s. 101-133; Murat Koral-
türk, Şirket-i Hayriye (1851-1945), İDO, İstanbul 2007, s.

tarihli şartnamenin dokuzuncu maddesine göre, tramvaylarda kadınlara ayrı bir
araba tahsis edilecek ve Şehremaneti tarafından uygun görüldüğü takdirde erkeklerin
bineceği arabalarda da kadınlara özgü bölmeli bir yer ayrılacaktı4. Tünel Şirketinin 6
Teşrinisani 1285/18 Kasım 1869 tarihli şartnamesinin 21. maddesinde kadın ve erkek
yolcular için ayrı ayrı mevkilerin olacağı ve bir araba içinde kadın ve erkeğe özgü iki
mevki bulunacağı açıklanmıştı5.

Yapılan düzenleme, kadınların tramvaylardan yararlanmalarına olanak sağlamasına
karşın istikrarlı bir şekilde hayata geçirilememiş ve çeşitli sorunları beraberinde
getirmişti. İstanbul Mektupları adıyla yayımladığı yazılarda kadınların tramvaylardaki
konumuna dair bilgiler aktaran Basiret gazetesi sahibi Ali Efendi 13 Nisan 1289/25
Nisan 1873 tarihli yazısında, tramvaylardaki biletçilerin kadınlara bilet vermek
için onların bulundukları bölüme girdikten sonra burada yer varsa sigara yakıp
oturduklarını, yoksa da ayakta bekleyip kadınlarla sohbet ettiklerini dile getirmişti.
Bu durumun, erkekleri de rahatsız etmesinin yanı sıra belirlenen kurallar kadar
İslam ahlâkına da aykırı olduğunu kaydeden Ali Efendi, konuyu Tramvay Şirketine
bir uyarı şeklinde aktarmıştı. 11 Mayıs 1289/23 Mayıs 1873 tarihli yazısında ise,
erkeklerin kadınlara ayrılan bölüme de girerek oturmaları nedeniyle kadınların
ayakta kaldıklarını ve biletçilerin o kısmın kadınlara ayrıldığını söylemelerine karşın

4 Osman Nuri Ergin, Mecelle-i Umûr-ı Belediyye, C 5, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kül-
tür İşleri Daire Başkanlığı Yayınları No 21, İstanbul 1995, s.

İkinci Meşrutiyet sonrasındaki süreçte de mevcut duruma uygun kararlar alınmıştı.
Dersaadet Otobüs ve Omnibüs Osmanlı Anonim Şirketi Şartnamesi’nin üçüncü
maddesinde, sadece kadınlar için ayrı olarak yeterli miktarda araba bulundurulacağı
ifade edilmişti. Metropoliten Demiryolu Şirketinin 13 Kânunusani 1328/26 Ocak
1913 tarihli şartnamesinin 21. maddesinde arabalarda kadınlar için ayrı yerlerin
tahsis edileceği kaydedilmişti. Aynı şekilde Boğaziçi Elektrikli Demiryolu Şirketinin
10 Nisan 1328/23 Nisan 1912 tarihli şartnamesinin 14. maddesine göre de, her sınıf
vagonda Müslüman kadınlar için ayrı mahaller ayrılacak ve buraları gerektiğinde
genişletilip daraltılabilecek şekilde yapılacaktı10.

7 Basiretçi Ali Efendi, İstanbul Şehir Mektupları, Haz. Nuri Sağlam, Erdem Yayınları, İs-

tanbul 2017, s.

Perdeler yırtık pırtık. Boy boy
ayrık. Yazları açık pencerelerden, kışları kırık camlardan giren rüzgârla müte-

madiyen açılırlar...”17

25 Ocak 1914 tarihinde İstanbul’da elektrikli tramvayların devreye girmesinden sonra
da kadınlara yönelik ayrı yer uygulamasına devam edilmişti. 11 Mart 1330/24 Mart
1914 tarihli Tramvayların Umûr-ı Zabıta Nizamnamesi’nin dördüncü maddesinde,
şirket tarafından tüm arabalarda kadınlara ayrı yerler ayrılacağı ve gerektiğinde
bu yerlerin Nafia Nezaretinin emriyle değiştirileceği belirtilmişti.

Ancak bundan
kısa bir süre sonra, Şirket-i Hayriyenin kurulmasına dair 30 Eylül 1850 tarihli iradeyle
Süleyman Refet Paşa’nın çözümü kabul edilerek kadınların kendilerine yönelik özel
salonlar yapılması şartıyla şehir içi vapurla seyahatlerine izin verilmişti24.

Dönem içinde deniz ulaşımına yönelik çıkarılan düzenlemelerde de bu görüş
doğrultusunda karar alınmıştı. Şirket-i Hayriyenin 17 Teşrinievvel 1304/29 Ekim
1888 tarihli şartnamesinin 24. maddesinde, vapurlarda kadınlar için de iki mevki
ayrılacağı belirtilmişti. Haliç Dersaadet Vapurları Şirketinin 1 Kânunuevvel 1325/14
Aralık 1909 tarihli şartnamesinin üçüncü maddesinde vapurlarda kadın ile erkek
için birinci ve ikinci sınıf mevki ve kamaralar bulunacağı ifade edilmişti25. Aynı
şekilde 17 Haziran 1329/30 Haziran 1913 tarihli Haliç Vapurları imtiyazına yönelik
sözleşme ile şartnamede iskele ve vapurlarda ayrı yolcu salonlarının hazırlanması
gerektiği açıklanmıştı26. Bununla birlikte 1873 yılına ait bir mizah dergisinde
Haliç’teki vapurlarda kadınlarla erkeklerin oturduğu yerlerin birbirinden ayrılması
uygulamasına atfen, idarenin yelken bezinden vapur yaptığı ifade edilerek söz
konusu düzenleme alaya alınmıştı27.

Konuyu Falih Rıfkı Bey gibi yenileşme açısından ele alan bir değerlendirmede,
yazar kendisinin, İkinci Meşrutiyet’ten sonra, hiçbir faydası olmadığını düşündüğü
için subayların kılıç taşımamaları gerektiği yönünde bir yazı yazdığını hatırlatmıştı.

63 Falih Rıfkı, “Perdeler Hakkında Bir Takrir”, Akşam, 31 Kanun-ı evvel 1339/1923, s. 3.
64 “Perde Münakaşası Hakkında İsmet Paşa’nın Beyanatı”, Akşam, 7 Kanun-ı sani 1340/1924,

s. 1. Ayrıca bk. “Tramvaylardaki Perdelerin Kalkması Münakaşası”, Vatan, 7 Kanun-ı sani
1340/1924, s. 5.

65 “Perdeler Hakkında Takrir Verilmemiş!”, İkdam, 10 Kanun-ı sani 1340/1924, s. 3.
66 Muhasib-i Şuun, “Perdeler Meselesi”, Zümrüdüanka, Numara 104, 7 Kanun-ı sani 1340,

s. 2.